

股票代码：002032

股票简称：苏泊尔

公告编号：2021-012

## 浙江苏泊尔股份有限公司

### 2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 特别提示：

本公告所载 2020 年度财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2020 年度主要财务数据

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	18,596,944,289.02	19,853,477,882.97	-6.33%
营业利润	2,200,788,049.94	2,296,301,130.20	-4.16%
利润总额	2,204,027,545.10	2,273,457,833.79	-3.05%
归属于上市公司股东的净利润	1,849,126,316.50	1,919,914,191.25	-3.69%
基本每股收益(元)	2.258	2.344	-3.67%
加权平均净资产收益率	27.01%	30.54%	-3.53%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	12,341,010,607.02	11,847,953,986.45	4.16%
归属于上市公司股东的所有者权益	7,203,844,687.32	6,836,417,032.56	5.37%
股本	821,083,860.00	821,119,910.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	8.77	8.33	5.28%

注：以上数据以公司合并报表数据填列。

## 二、经营业绩和财务状况的简要说明

2020 年公司实现营业收入 18,596,944,289.02 元，较上年同期下降 6.33%；利润总额 2,204,027,545.10 元，较上年同期下降 3.05%；归属于母公司净利润 1,849,126,316.50 元，较上年同期下降 3.69%；其中：

1、营业总收入较同期下降 6.33%，除了受新冠肺炎疫情影响外，还受到执行新收入准则下销售抵减的影响。2017 年 7 月 5 日，财政部修订印发了《企业会计准则第 14 号——收入》（以下简称“新收入准则”），境内上市企业自 2020 年 1 月 1 日起施行新收入准则。根据新准则及相关衔接规定，本集团于 2020 年 1 月 1 日开始执行“新收入准则”，将符合销售抵减性质的应付客户费用抵减“本报告期”的营业收入，而“上年同期”则是原准则下的营业收入，故两期营业收入存在准则口径差异。如果将“本报告期”的营业收入按“上年同期”的口径进行重算，则营业收入同比下降 1.35%。

2、利润总额较同期下降 3.05%，主要是受新冠肺炎疫情的影响，销售收入同比下降 26,719.17 万元，约 1.35%（与上年同口径），但是公司采取了积极的措施，严格控制各项费用，包括销售费用、管理费用、研发费用等期间费用，本期期间费用率同比下降了 0.51 个百分点（与上年同口径），约增加利润 9,911.22 万元。其他收益同比增长 22.37%，主要因本期公司下属子公司获得的政府补助收入较同期有较大的增长。

3、归属于上市公司股东的所有者权益较期初增长 5.37%，主要来源于公司自身经营利润的积累。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

公司于 2021 年 1 月 22 日披露《2020 年度业绩预告》，预计 2020 年度营业收入为 1,859,641.65 万元，变动幅度为同比下降 6.33%；归属于上市公司股东的净利润变动区间为 178,400.00 万元至 191,400.00 万元，变动幅度为同比下降 7.08%至 0.31%。

本次业绩快报披露的 2020 年度营业收入为 18,596,944,289.02 元，归属于上市公司股东的净利润为 1,849,126,316.50 元，同比下降 3.69%，符合前次披露的业绩预计。

## 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人 Thierry de LA TOUR D'ARTAISE、主管会计工作负责人与会计机构负责人徐波签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、公司内部审计机构出具的关于浙江苏泊尔股份有限公司 2020 年度财务报表的内部审计报告。

特此公告。

浙江苏泊尔股份有限公司董事会

二〇二一年二月二十五日